
UNIONE DEI COMUNI 

DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI 
 

   

Antillo 

 

 

Casalvecchio Siculo 
 

Forza d’Agrò 

 
 

Furci Siculo 

 
 

Limina 

 

Mandanici 

 

Pagliara 

 

Roccafiorita 

 

Roccalumera 

     

Sant’Alessio Siculo 

 

Savoca 

  

COPIA 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 

DELIBERA N. 09 DEL 05.09.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023 E DEI RELATIVI ALLEGATI 

L’anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di Settembre, alle ore 18,15, in prima 

convocazione, presso la sala consiliare del Comune di Sant’Alessio Siculo, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, in seduta ordinaria, il Consiglio 

dell’Unione dei Comuni delle Valli Joniche e dei Peloritani. Presenti all’appello nominale: 

 

COMUNI E NOMI  PRESENTE 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI   

ANTILLO                                                                                             

 

PALELLA NOEMI SI 

ZIZZO MASSIMILIANO NO 

  

RAPPRESENTANI DEL COMUNE DI 

CASALVECCHIO SICULO 

 

SUARASAN MARIA ANCA NO 

SANTORO SALVATORE NO 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI   

FORZA D’AGRO’                                                                               

 

  

GENTILE CARMELA  SI 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI 

FURCI SICULO 

 

TRIMARCHI PIETRO SI 

SCARCELLA MARIA VERA NO 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI 

LIMINA                                                                                                

 

BARTOLOTTA ANTONINO NO 

SAGLIMBENI FILIPPA STEFANIA SI 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI 

MANDANICI                                                                                                

 

CIATTO SANTINA TINDARA SI 

RAVIDÀ DOMENICO SI 



  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI   

PAGLIARA                                                                                          

 

DE LUCA ALESSANDRO SI 

PRESTIPINO DOMENICO NO 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI 

ROCCAFIORITA 

 

SAGLIMBENI MARTINA SI 

OCCHINO GIUSEPPE SI 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI 

ROCCALUMERA 

 

CAMINITI DARIO SI 

BELLOMO MASSIMO SI 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI  

SANT’ALESSIO SICULO                                                                 

 

LONGO ELISABETTA SI 

TRIOLO MARIA CRISTINA NO 

  

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI    

SAVOCA                                                                                              

 

TRIMARCHI GIUSEPPE  SI 

MEESA GIUSEPPE SI 

Consiglieri Presenti n. 13 su n. 22 consiglieri in carica. 

Il Presidente dà lettura del terzo ed ultimo punto all’ordine del giorno:   “APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E DEI 

RELATIVI ALLEGATI”. 

Letta la proposta e dato atto del parere favorevole del Revisore dei Conti poiché non si  registrano 

interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta. 

 
Il CONSIGLIO DELL’UNIONE 

VISTA la proposta; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO l’O.A.R.EE.LL; 

Con voti  

FAVOREVOLI: 13 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 0 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E DEI 

RELATIVI ALLEGATI”, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

Con successiva ed unanime votazione palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 18,40 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 



UNIONE DEI COMUNI 

DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI 
 

   

Antillo 

 

 

Casalvecchio Siculo 
 

Forza d’Agrò 

 
 

Furci Siculo 

 
 

Limina 

 

Mandanici 

 

Pagliara 

 

Roccafiorita 

 

Roccalumera 

     

Sant’Alessio Siculo 

 

Savoca 

  

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

Responsabile del Servizio Rag. De Salvo Giuseppe 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E DEI RELATIVI ALLEGATI. 
VISTO che con il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011,  recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117-c.3 della Costituzione. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani non ha partecipato alla 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 227 del D.Lgs. 267/00, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui 

al D.P.R. 194/1996, il quale stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, atto amministrativo-contabile di natura complessa, dando atto nella presente 

proposta, non viene elaborato il Conto Economico-Patrimoniale ai sensi dell’art.232 c.2,  atteso che   

l’Unione avendo uno stato giuridico di aggregazione di Comuni per l’erogazione di determinati 

servizi agli stessi, non possiede un patrimonio proprio, quindi si allega allo stesso un inventario di 

beni, peraltro in parte con spese già ammortizzate dall’Ente; le Unioni di Comuni non sono enti 

strumentali e, pertanto, non devono essere incluse nel bilancio consolidato come chiarito da 

Commissione Arconet; 

VISTI i commi 5,6 e7 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n.14 del 21/12/2023;                     ; 

CONSIDERATO che non si è provveduto alla elaborazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

in quanto l’Ente non dispone di entrate tributarie e/o extratributarie proprie da iscrivere in bilancio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.9 del 11/09/2023 con la quale è stato approvato 

il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il conto del Tesoriere Comunale,  gruppo Bper banca agenzia di Nizza di Sicilia,  relativo 

all’esercizio finanziario 2023 reso ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/00 ed accertata la 

corrispondenza delle risultanze finali con quelle degli atti d’ufficio; 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, distinti per anno di provenienza, 

predisposto ai sensi degli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/00; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n.16 del 14/06/2024 si è provveduto  

al riaccertamento  dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 

del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentano il mantenimento, e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 



successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e 

contestualmente elaborato il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.), da iscrivere nelle entrate e nelle 

spese degli esercizi 2024 e segg.; 

CHE con deliberazione della Giunta dell’Unione n.18 del 05/07/2024 è stato approvato lo schema 

del rendiconto di gestione esercizio finanziario 2023 e dei relativi allegati; 

VISTO lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dell’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011; 

CONSIDERATO che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti 

definitivi dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti di gestione esecutivi a norma di legge o 

derivanti da leggi; 

VISTA la tabella dei parametri gestionali di definizione degli Enti in condizioni strutturalmente 

deficitari dalla quale risulta che questo Ente non è strutturalmente deficitario;  

VISTO il Conto del Bilancio, predisposto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., dal quale si evince 

il risultato complessivo della gestione finanziaria 2023 che qui di seguito si riporta: 

 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2023 
 
 
 

 Residui  Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio ========= ===========   146.033,91 

RISCOSSIONI 12.160,00     109.091,75  121.251,75 

PAGAMENTI    60.522,56     52.587,10   113.109,66 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE      154.176,00 

  
 

RESIDUI ATTIVI 
                 

127.026,15 

 

22.397,08 

 

  149.423,23 

RESIDUI PASSIVI  119.120,18     56.530,45    175.650,63  

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   
                           

6.039,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto Cap.le      28.749,08   

    

    
DIFFERENZA AVANZO (+) DISAVANZO (-)   93.160,52 
    

                   RISULTATO  

                          DI  

            AMMINISTRAZIONE 

- Fondi vincolati  
- Fondi per finanziamento 

spese  in conto capitale 
     

- Fondi di ammortamento  
- Fondi non vincolati    93.160,52 

 
 

  

 

 

 

 



PRESO ATTO delle risultanze finali del Conto del Bilancio 2023; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile Area Finanziaria; 

VISTA la Relazione Illustrativa dei risultati conseguiti nell’esercizio 2023; 

VISTA la relazione con relativo parere dell’Organo di Revisione introitata dall’Unione il 

31/07/2024 con prot.n.324; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

 

PROPONE 

               

1. Di approvare il Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, con le 

risultanze contabili finali riportate nella premessa della presente proposta, redatto secondo lo 

schema previsto dal D.Lgs.118/2011 e s.m.i.,; 

2. Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’Esercizio Finanziario 2023; 

3. Di allegare al rendiconto i seguenti documenti: 

-  Elenco dei residui attivi e passivi; 

         -  Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

         -   Conto del tesoriere-quadro riassuntivo della gestione di cassa. 

 

                                                                                                                         

            Il Proponente 

                         Il Presidente dell’Unione dei Comuni 

         F.to Dott. Marco Antonino Saetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023 E DEI RELATIVI ALLEGATI. 

 

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91; 

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; 

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate; 

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 

 

ESPRIME: PARERE FAVOREVORLE 

 

 

Lì, 07.08.2024 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to  Rag. Giuseppe De Salvo 

       

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

VISTO  L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett  “i” della L.R.48/91; 

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; 

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate; 
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 

 

ESPRIME PARERE_______________________________________________ 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di  EURO_____________________ 

sui seguenti codici e numeri: 

 

 

Codice__________________________ 

Competenza______________________ 

Residui__________________________ 

Intervento________________________ 

 

 

Codice__________________________ 

Competenza______________________ 

Residui__________________________ 

Intervento________________________ 

 

Lì, 07.08.2024 
 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to Rag. De Salvo Giuseppe 

 

 

 

 

 

 



Il Consigliere Anziano                     Il  Presidente                        Il Segretario dell’Unione                                         

F.to Saglimbeni Martina                  F.to Noemi Palella                                    F.to Silvia Muscolino 

 

Il presente atto è / sarà pubblicato all’Albo Pretorio  On Line del sito Web Istituzionale di questa 

Unione dei Comuni, accessibile al pubblico (art. 32 c. 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009) 

dal ____________ al ______________  

annotato col n. ______ 

 

  Il Responsabile del Servizio 

__________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del Servizio, che la 

presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno ____________________ 

ed è rimasta affissa all’Albo Pretorio On Line per 15 gg. consecutivi 

dal __________________________ al _________________________ 

Il Responsabile del servizio                  Il Segretario dell’Unione                        

_____________________                         F.to Silvia Muscolino 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________________ 

decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione 

 per dichiarazione di immediata esecutività (art. 12 comma 2 l.r. n. 44/91) 

 

                                              Il Segretario dell’Unione 

              F.to Silvia Muscolino 

 

 

                                                                               

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pagliara,  lì  _______________________  


